## SECUNDUM IOHANNEM

euangelicus, siue corpus Christi transfiguratum in mysterium. Tribus  
 modis suscitatur homo: de infidelitate ad fidem; de peccato ad  
 paenitentiam; in nouissimo die corporaliter in resurrectionem. EGO  
 1685 UIUO PROPTER PATREM, ostendit secundum diuinitatem.

III. 7. (Jn. 7:2-53) SCHENOPHEGIA, id est sanctificatio  
 tabernaculorum. UOS ASCENDITE AD DIEM FESTUM, EGO NON ASCENDAM:  
 uos quibus mundus delectatur, ego non ascendam quia non sum de  
 mundo. DIE FESTO MEDIANTE ASCENDIT IESUS HIEROSOLIMAM, maxime  
 1690 incendente zelo Iudaeorum, et dicebat, MEA DOCTRINA NON EST MEA: si  
 mea, quomodo non mea? Mea est quia ex ore meo procedit, non est mea  
 quia *quae a patre audiui, haec loquor uobis*; et aliter, non est mea  
 secundum carnem, mea est secundum diuinitatem. UNUM OPUS FECI ET  
 OMNES MIRAMINI. TOTUM HOMINEM SANUM FECI, in nouo testamento.  
 1695 NOLITE IUDICARE SECUNDUM FACIEM, id est personam hominis nolite  
 accipere. ME SCITIS ET UNDE SIM SCITIS, ostendit quod uidebant discipuli,

---

*P* uiuos *ADO* uius *add.* id est *F* 1682 euangelicus] euuangelicus *BF* euangeliicus *W*  
 transfiguratum] transficuratum *P* transfigura *N* in (*editor's correction*)] *om.*  
*ABCDKLMNOPRWZ* mysterium] misterium *CR* administerium *N* ministerium  
*ABDFLMOPWZ* 1683 infidelitate] corr. infidelitatem *P* infidelitatem *ACDNO*  
 1684 paenitentiam] penitentiam *ABNPZ* paenitenciam *M* penitenciam *C*  
 poenitentiam *AKLW* die] diae *P* resurrectionem] resurrectione *ACDFKLMOWZ*  
 1685 uiuo] *om.* *C* 1686 scenophegia] schenophegia *KLPW*(*corr. ex* schemophegia)*N*  
 schinophegia *B* schenofegia *DO* sanctificatio] sanctificacio *A* fictio *D* 1687  
 tabernaculorum] tabernaculum *L* ascendite] ascenditis *ADKLMOPWZ* ascendetis *C*  
 ego] *add.* autem *F* uos quibus mundus delectatur ego non ascendam] *om.*  
*ACDFKLMOPRWZ* 1689 die festo] die(*corr. ex* diem) festo *P* diem festo *A* diem  
 festum *BCDFKNORW* mediante] *corr. ex* mediantem *P* mediantem *BFNR* Iesus]  
*add.* in *A* Hierosolimam] hyerosolimam *LMZ* hierusolimam *BFK* hyerosolimam  
*DOW* iherosolimam *C* gerosolimam *P* maxime] maximae *D* 1690 incendente]  
 incedente *F* incendentem *ACDKLMORWZ* zelo] *corr. ex* zelum *P* zelum  
*ABCDKLMNORWZ* Iudaeorum] iudeorum *ABCLNP* dicebat] dicaebat *W*  
 dicebant *R* est] *om.* *R* si mea quomodo non mea] *om.* *L* 1691 ore] hore *P* 1692  
 quae] que *ABMNPRW* a] ad *AC* patre] patrem *C* haec] hoc *ABCDKLMOPRWZ*  
 1693 secundum carnem mea est] *om.* *L* carnem] *om.* *Z* 1694 miramini] *add.* quia *FN*  
 sanum feci] feci sanum *FMRZ* sanum fecit *C* 1695 iudicare] *corr. ex* iuricare *P*  
 faciem] fatiem *CW* carnem *R* personam] persona- *R* nolite<sup>2</sup>] noli *C* 1696 me  
 scitis] nescitis *BFN* sim] *corr. ex* sum *W* sum *ABCNOP* ostendit] hoc est *R* quod]  
*om.* *P* uidebant] uidebat *BN*

## SECUNDUM IOHANNEM

credendum sciebant. ADHUC MODICUM UOBISCUM SUM, id est usque ad  
 passionem, QUAERITIS ME ET NON INUENIETIS, ostendit corporaliter, ET UBI  
 SUM EGO NON POTESTIS UENIRE, nisi per fidem. Peracta iam festiuitate  
 1700 Iudaeorum dixit, QUI SITIT UENIAT AD ME ET BIBAT, id est qui desiderat  
 deum, ueniat bibat doctrinam euangelii et uiuat. FLUMINA DE UENTRE  
 EIUS FLUENT, id est de corde eius; AQUA UIUA, id est doctrina quae data est  
 apostolis, quae donat perpetuam uitam mundo. IESUS NONDUM ERAT  
 HONORIFICATUS, id est per passionem et resurrectionem. ET REUERSI  
 1705 SUNT IUDAEI UNUSQUISQUE IN DOMUM SUAM, id est in malitiam suam.

III. 8. (*Jn. 8:3-59*) MULIER IN ADULTERIO DEPREHensa significat  
 synagogam quae adulterauit legem Moysi; et aliter, ecclesiam ex gentibus  
 quae relinquens deum, fornicata est cum daemonibus. Qui ADDUCUNT  
 EAM IN MEDIO sunt Iudaei, qui semper cum daemonibus accusatores sunt  
 1710 ecclesiae Christi. MOYSES MANDAUit LAPIDARE: TU QUID DICIS? dicebant,

---

1697 credendum] credendo ACDKOPW(*corr. ex credendum*)L credend--R sciebant]  
 sciebat BN sum] *om.* K usque] usquae A 1698 quaeritis] queritis  
 ABCKLMNPRWZ 1699 peracta iam] per actiuam CDOPW per actua AK  
 festiuitate] fistiuitate A festiuitatem W 1700 Iudaeorum] iudeorum ABCLNZ qui]  
 quis C id est qui desiderat deum ueniat bibat] *om.* BN desiderat] deidarat A 1701  
 ueniat] *add.* et F doctrinam] doctrina ABDKNOP euangelii] euuangelii BF  
 euangelicam CRW euangelica ADKOP uiuat] uiuit BN uiuet FLMRZ 1702 corde]  
 corda C doctrina] doctrinam M quae] que ABLMNPRWZ 1703 apostolis]  
 apostolus M quae (*editor's correction*)] qui ABCDFKLMNOPRWZ donat] donant  
 ACDKLMOPRWZ dominant F Iesus] iesu F *add.* non A nondum] nundum B  
 erat] *corr. ex uenerat* LO uenerat ACFKMPRWZ 1704 honorificatus] honorificantes  
 Z est] *add.* est N passionem] pasionem N 1705 Iudaei] iudei ABCLNP  
 unusquisque] <unus>quisque R unusquisquae N unumquisque W in] *om.*  
 ABCDKLOPW domum] domam O malitiam] maliciam ABCMOR suam] *add.* De  
 muliere in adulterio depraehensa D De muliere in adulterio deprehensa ACKOPW De  
 muliere adultera (*marg.*) L 1706 in] *om.* F in adulterio deprehensa] deprehensa in  
 adulterio R adulterio] adultero N deprehensa] depraehensa D 1707 synagogam]  
 sinagogam ABCKLMPRZ sinagoga N quae] que LPW qui ABCDKMNORZ Moysi]  
 moyse B ecclesia] *corr. ex ecclesiam* L aecclesia ACM ecclesiam R aecclesiam Z ex]  
 et Z 1708 quae] que PW(*corr. ex qui*)L qui ABCDFKMNORZ daemonibus]  
 demonibus ABCLMNOPRZ qui adducunt ... cum daemonibus] *om.* M adducunt]  
 aducunt B ducunt ACDKOW(*corr. ex dicunt*)PR 1709 eam] <eam> R ea BN sunt]  
 sint P Iudaei] iudei ABCLNPW daemonibus] demonibus ABCLPRZ demones N  
 accusatores] acusatores B accussatores N 1710 ecclesiae] aecclesiae AM ecclesie BW  
 aecclesie C ecclesia F ecclesiam D Moyses] moises C mandauit] *add.* nobis L

SECUNDUM IOHANNEM

temptantes eum pro duabus causis: si dixisset lapidare, dixissent,  
 "Crudelis est, non facit quod dicit, 'Remitte et remittetur uobis'"; si  
 dixisset non lapidare, dixissent "Contradictor legis est". IESUS INCLINANS  
 SE DEORSUM, id est, de sedibus paternis uenit in mundum ad redimenda  
 1715 peccata generis humani. DIGITO SCRIBEBAT IN TERRA, ostendit peccata  
 eorum; EREXIT SE, id est, ut erigeret eos qui iacebant in peccatis. ITERUM  
 INCLINANS SE SCRIBEBAT IN TERRA, ostendit remissa peccata mulieris;  
 REMANSIT IESUS SOLUS CUM MULIERE IN DOMO, ostendit cum ecclesia in  
 mundo. QUI SEQUITUR ME NON AMBULAT IN TENEBRIS, ostendit non  
 1720 tantum gressus pedum, sed affectum cordis; non in tenebris ignorantiae,  
 neque in tenebris peccatorum, neque in tenebris mortis; SED HABET LUCEM  
 UITAE, id est lucem scientiae, et lucem perpetuae uitae. MULTA HABEO DE  
 UOBIS LOQUI ET IUDICARE, ostendit quia si credideritis, multa loqui ad  
 causationem uestram. ILLE AB INITIO HOMICIDA ERAT, quia semetipsum  
 1725 interfecit superbiendo; aliter, primum hominem, quem deus inmortalem  
 condidit, et ipsum fecit mortalem, per ipsius suggestionem occisus est

dicebant] dicaebant *W* *add.* enim *F* 1711 duabus] duobus *AKP* dixissent] dixent *P*  
 crudelis] credulis *O* incredelis *K* quod] quae *CDFKLMO* que *ANPWZ* qui (*corr.* ex  
 quid) *B* remittite] remitte *DFMNORZ* et] *om.* *A* remittetur] remitetur *P* remittitur  
*B* remittatur *A* uobis] *om.* *F* 1712 dixisset] dixisse *A* lapidare] lapidari *N*  
 contradictor] contradictus *C* contradictur *A* 1713 mundum] mundo *BN*  
 redimenda] redemenda *O* generis humani ... ostendit peccata] *om.* *Z* 1715 generis]  
 generi *D* *add.* uenit (*eras.*) *N* terra] *add.* terra terram accusat *DO* 1716 erexit se] erex  
 se *R* erexisse *F* id est] *om.* *C* erigeret] *corr.* ex eregeret *L* eregeret *BFMNZ* heregeret  
*A* eriget *D* eos] <eos> *R* 1717 inclinans] inclin<ans> *R* terra] *add.* quid superbit  
 iste cinis *O* peccata] pecc<ata> *R* mulieris] mulieri (*corr.* ex mulieris) *L* 1718 Iesus  
 solus] solus iesus *F* muliere] mulierem *BN* mulieri *Z* muli<ere> *R* ecclesia]  
 aecclesia *CM* 1719 mundo] mundum *F* sequitur] <sequitur> *R* ambulat]  
 ambulauit *B* 1720 gressus] *corr.* ex gressos *P* gressos *DO* gressu (*corr.* ex gressus) *L*  
 g<res>sus *R* pedum] peduum *ACKOPW* affectum] affectu (*corr.* ex affectum) *L*  
 ignorantiae] ignoranciae *AM* ignorantie *BL* 1721 neque] nequae *Z* habet] habebit  
*P* habe *C* lucem uitae ... scientiae et] *om.* *C* lucem] lumen *N* 1722 uitae<sup>1</sup>] uite *BLN*  
 scientiae] scienciae *M* scientie *BL* perpetuae] perpetue *BL* perpetua *AW*  
 perp<etuae> *R* uitae<sup>2</sup>] uite *BL* multa] multum *BN* de] *om.* *F* 1723 uobis] *add.*  
 dicere *F* quia] quae *F* credideritis] credideris *A* crederitis *R* 1724 causationem]  
 causacionem *AB* cassationem *P* excusacionem *M* uestram] nostram *ACP* uestrum  
*Z* ille] illi *N* illa *F* initio] inicio *ABMPR* quia] qui *ACDKOPW* semetipsum]  
 semetipso *BFNR* 1725 interfecit] interficit *D* superbiendo] super<biendo> *R*  
 quem] quaem *K* inmortalem] inmortale *C* condidit] condedit *BN* 1726 ipsius]  
 ipsum *F* suggestionem] suggessionem *BCDKNO* sub iessionem *A* occisus] occissus  
*OP*

SECUNDUM IOHANNEM

Abel a fratre suo. MENDAX EST ET PATER EIUS, hoc est, ipsum mendacium; aliter, pater, princeps daemoniorum. QUIS EX UOBIS ARGUET ME DE PECCATO? QUI EX DEO EST, UERBA DEI AUDIT: qui intellegit et operatur. 1730 DIXERUNT, SAMARITANUS ES, ET DAEMONIUM HABES: quod non erat, negauit, et quod erat, tacendo consensit. EGO NON QUAERO GLORIAM MEAM, EST QUI QUAERIT ET IUDICAT: Deus pater; aliter, non quaero gloriam meam sicut simulatores, dicunt enim et non faciunt, et faciunt et iniuste iudicant. ABRAHAM PATER UESTER EXULTAUIT UT UIDERET DIEM MEUM; 1735 UIDIT ET GAUISUS EST: uidit illum in spiritu per fidem, et uidit illum in trinitate, per personam angelorum. Tres uidit et quasi unum salutauit, ubi dixit, Diuertite, domini mei, ad domum serui uestri, *si inueni gratiam in oculis tuis*. AMEN DICO UOBIS, ANTEQUAM ABRAHAM EGO SUM: de diuinitate locutus est. TULERUNT LAPIDES UT IACERENT IN ILLUM, id est 1740 lapidea corda habentes; ad lapides currebant, id est ad idola. ABSCONDIT SE IESUS AB EIS, ostendit absconsum esse ab oculis cordis eorum. EXIIT DE

1727 a] ad A pater] perater Z ipsum] ipsius W mendacium] mendatium  
ACDKLMNPWZ 1728 princeps] corr. ex principes W princeps C principes A add.  
patis Z daemoniorum] demoniorum ABCLMNOPZ arguet] arguit MNZ 1729  
qui] <qui> R ex deo est] est ex deo F et] om. A operatur] operator A 1730  
Samaritanus] samarithanus C es] add. tu FMRZ daemonium] demonium  
ABCLMNOPZ habes] abes C quod non erat negauit] negauit quod non erat B  
non erat] numera C 1731 tacendo] tacendum BN consensit] concessit N quaero]  
quero ABCFKLMNPRWZ gloriam meam] gloria mea B gloria meam L  
gloriammeam W 1732 quaerit (editor's correction)] querit BLN quaerat O querat  
ACDKMOPRWZ iudicat] iudicet ACDFKMOPRWZ pater] add. et M quaero] quero  
ABCKLMNPRWZ gloriam] gloria BN add. meam DZ add. quia M 1733 sicut]  
<s>unt R simulatores] simulatoris BN faciunt'] fatiunt W et faciunt] om. M  
faciunt'] fatiunt W iniuste] iniustae C iuste L 1734 Abraham] abraam A 1735 et']  
om. B gauisus] gauissus P in] om. C illum'] <ill>um R om. C 1736 trinitate]  
corr. ex trinitatis L per] om. CLPZ personam] persona (corr. ex personam)L(corr. ex  
personas corr. ex personam)P personas BMN et q.] om. ACP salutauit] ----auit C  
1737 diuertite] corr. ex deuertete L deuertite ADFMOWZ destite R domini] domine  
FZ mei] mi LMNRZ 1738 gratiam] gratiam AM gratia N oculis] oculis C tuis]  
(tuis del.) uestris L om. F antequam] ante BN Abraham] corr. ex habraham Z  
habraham BMP abraam A om. R add. fieret ACDFKMOPRWZ 1739 de diuinitate  
locutus est (editor's correction)] per diuinitatem locutus est L diuinitatem locutus est  
BFMZ diuinitat-- locutus est R hoc dixit de diuinitate ADKOPW om. CN tulerunt]  
tullerunt ACLNW lapides] lapidem LR iacerent] iacerunt A iactarent N id] <id>  
R 1740 currebant] currebantur FM <cur>rebant R idola] idolam C abscondit se  
Iesus ab eis] abscondit se in saxis ACCKOW abscondit se in sexis P 1741 Iesus] om.  
Z eis] <eis> R ostendit] add. ut L absconsum esse (editor's correction)] absconsus  
esse BN absconsum se M absconsus sit LRZ absconsus est ACDFKOPW oculis]

SECUNDUM IOHANNEM

TEMPLO, id est de populo Iudaeorum abiit ad gentes.

1745 III. 9. (Jn. 9:1-39) UIDIT HOMINEM CAECUM A NATIUITATE, per  
caecum totum genus humanum significat. NEQUE HIC PECCAUIT, NEQUE  
1750 PARENTES EIUS: Adam primum creatus est, ad uidendum malum clausos  
oculos habebat; cum autem transgressus fuisset mandatum dei, apertos  
oculos tenuit ad malum, clausit uero ad bonum. Quid igitur parentes  
generi humano, nisi instigatores uitiorum, a quibus ipsa uitia  
monstrantur? ME OPORTET OPERARI DONEC DIES EST, id est praedicare  
1755 dum tempus est. UENIT NOX QUANDO NEMO POTEST OPERARI, id est nemo  
potest praedicare, per noctem intellegit persecutionem apostolorum, siue  
persecutionem antichristi; quamuis nocte, tamen praedicant. 'Nam  
quando nemo potest operari': intellegimus de morte sua dixisse, uel de  
uniuscuiusque fine. QUAMDIU IN MUNDO SUM, lux sum mundi, est lux  
1755 uera quae inluminat omnem hominem; lux uera Christus est, inluminat

occulis C exiit] exiuit P 1742 populo] corr. ex populorum A Iudaeorum]  
iudeorum ABCLN add. et L abiit] habiit AB add. et L gentes] gentem B add. De ceco  
nat- (marg.) L 1743 caecum] cecum BKMNRZ natiuitate] corr. ex natiuitatem P add.  
sua CFMRZ 1744 caecum] cecum BKLMN cetum R totum] natum R neque']  
nequae P hic] <hic> R 1745 primum] pri<mum> R est] om. C uidendum] corr.  
ex uiuendum N uidedum F clausos] clausus R clusos ACDKOPW clusus BN 1746  
oculos] oculos C oc<ulos> R habebat] abebat C fuisset] f<uis>set R apertos]  
apertus N 1747 oculos] oculus B tenuit] timuit B ad] <ad> R clausit] clusit  
ABCKOP clusus N ad bonum] corr. ex ad bono P ad bono AF a bono CDKORW  
igitur] ig<itur> R 1748 generi humano] om. ACDFKLMOPRWZ uitiorum] uiciorum  
AKMP a] ad AC quibus] <quibus> R ipsa] ipse BN uitia] uicia AKMR 1749  
monstrantur] monstratur BN oportet] oportit AB add. opera CDFKORWZ(del.)P  
operari] operare FLMRZ praedicare] predicare ABCFLMPWZ <predica>re R 1750  
operari] operare FLMRZ id] hoc F est] add. quando C nemo] ne R add. tunc L  
potest] om. M 1751 potest praedicare] predicare potest FR praedicare] predicare  
ABCLMNPWZ intellegit] intellegitur ABDFKLNOW intelligitur CP persecutionem]  
persecucionem M persequutionem DOW persecutio (corr. ex persecutionem)L  
<perse>cutio R 1752 persecutionem] persecucionem M persequutionem DOW  
persecutio R(corr. ex persecutionem)LP antichristi] antechristi ABDW antechrysti O  
antecristi MN quamuis nocte tamen praedicant] om. ACDKOW nocte] noctem BN  
tamen] om. R praedicant (editor's correction)] predicant BFLMNPRZ 1753 operari]  
operare FLMRZ intellegimus] intelligimus CP morte sua] mortem suam BCDNOW  
morte suam K dixisse] dixisset BFLNR uel de] ualde L 1754 fine] finem BFLN  
<fi>ne R mundo] mundum BN est] et F <est> lux'] <l>ux R 1755 quae] que  
ABMNPRWZ qui K uera] <uer>a R est] om. BLN

SECUNDUM IOHANNEM

intellegero uel loquendo diuina uerba. EXPUIT IN TERRAM, ostendit incarnationem Christi; LUTUM FECIT, LINIUIT OCULOS EIUS, ostendit ut cognoscerent omnes quod ipse esset uerus deus, qui primum hominem de limo terrae formauit. Iterum per eundem limum oculos caeci reformaret qui non fuerant excaecati, sed defuerant per facturam. UADE, LAUA IN NATATORIA PISCINA, significat baptismum. Per parentes intellegit diabolum, siue uitia; qui dixerunt, AETATEM HABET IPSE PRO SE LOQUATUR, qui nolunt hominem confiteri Christum; HUNC NESCIMUS UNDE SIT, ostendit quia nesciebant Iudaei diuinitatem Christi, et quomodo de uirgine natus est. IN IUDICIUM EGO UENI IN HUNC MUNDUM, UT QUI NON UIDENT, UIDEANT, ET QUI UIDENT, CAECI FIANT: qui non uident sunt gentes, qui per legem non uiderunt uenturum Christum in mundum, at ubi uenit, uidentes eum crediderunt; qui uiderunt sunt Iudaei, qui per legem et prophetas sciebant uenturum Christum, caeci autem facti sunt quia non crediderunt Christum dei filium esse.

1756 loquendo] lo<que>ndo R uerba] *add.* christus L expuit] exspuit K terram] terra FMNORZ 1757 incarnationem] incarnationem ABM in<car>nationem R Christi] *om.* L fecit] *add.* et FLMRZ liniuit] linuit AKOPW luniuit N oculos] *corr.* ex oculus L oculos C oculus M eius] meos C <eius> R 1758 cognoscerent] cognoscant CDKOPW cognuscant A quod] quid N esset] esse B est O sit FLMRZ 1759 limo] limum C deus] <deus> R terrae] terre BCFLMPRW iterum] <iter>um R limum] lumum Z uinum L oculos] oculos C oculus BP oculo L caeci] ceci ABCKLNR 1760 reformaret] formaret F reformare M qui non] <qui non> R fuerant] fuerat A excaecati] excecati ABDFKLMNRZ excicati C execati P sed] set W defuerant] defuerunt N per facturam] perfacturet C perfectura K per factura ABDFLMNOW perfec<tura> R uade] unde K 1761 in (*editor's correction*)] ad ACDFKLOPRZ a BMNW natatoria] natoria P significat] <significat> R baptismum] babtismum L 1762 intellegit] intellegitur ABDFKORW intelligitur C (*corr. ex intellegitur*) P diabolum] diabolulum KZ diabolus F diabolo N diabulo B dia<bolum> R uitia] uicia ADKMP uitam R aetatem] etatum B 1763 loquatur] loquebatur F nolunt] noluit L uolunt P uoluit C confiteri] confitere BFNZ confidere KR hunc] hinc O 1764. quia] qui B Iudaei] iudei ABCLNPR 1765 quomodo] comodo C natus] na<tus> R est] *om.* K iudicium] iuditium CDLWZ iudicio BFNR iudicum K ego] ergo C ueni in hunc mundum] in hunc mundum ueni ABCDKNOPW 1766 qui] q<ui> R uident u.] (*corr. ex uiderint*) C uidens R qui uident caeci fiant] *om.* O qui] *add.* non F caeci] ceci BCKLMNRZ fiant] fient F fi<ant> R 1767 uident] uidant Z uiderunt] <uide>runt R 1768 mundum] mundo BN at] ad ADKNOR uenit] ---- R qui uiderunt] *om.* ACDFKLMOPRWZ sunt Iudaei] Iudaei sunt DKOPW iudei sunt AC 1769 Iudaei] iudei BN per legem] <per le>gem R et] *om.* B prophetas] profetas B caeci] ceci ABCMN <ce>ci R 1770 quia] qui ACKOP Christum dei filium esse] dei filium esse christum N dei filium] dei <f>ilium R filium dei W esse] *add.* amen amen dico uobis P

SECUNDUM IOHANNEM

III. 10. (Jn. 10:1-34) QUI NON INTRAT PER OSTIUM, intellegit  
 episcopum, qui per praemia intrat uel seductionem, non desiderando  
 euangelica uerba adnuntiare, sed propter terrenas res, fruere ac possidere;  
 et efficitur auarus, cupidus, inflatus, detractor, litigiosus, percussor. Isti  
 1775 tales non intrant in ouile, id est, in ecclesia per uocationem dei; qui  
 intrant per ianuam, id est per uocationem dei, ILLE EST PASTOR OUIUM. A  
 fructibus eorum cognoscetis eos, id est, fructus castitatis, caritatis,  
 humilitatis, pietatis, misericordiae; frequenter legere, assidue praedicare,  
 sacerdotes uel populum uelut idoneos filios regere, nullum odire, sed  
 1780 omnes corrigere, ne ei dicatur, 'Si uel unum perdideris, sanguinem eius  
 de manu tua requiram.' HUIC OSTIARIUS APERIT, id est Christus. Primus  
 ostiarius Iohannes fuit praecursor Christi aperiendo scripturam diuinam;  
 ET UOCAT NOMINATIM. Nouit dominus quae sunt eius, ET PERDUCIT ILLAS

1771 intrat] intret B trat K ostium] hostium LR ustium B intellegit] intellegitur  
 ADFKLNOW intelligitur CP 1772 qui] <qui> R praemia] premia  
 ABCFKLMNPRWZ uel] om. R seductionem] seduccionem W sedutionem CP  
 seducionem A desiderando] desirando W 1773 euangelica] euangelica BF  
 e<uan>gelica R adnuntiare] adnunciare AMPRW propter] om. W terrenas]  
 ter<renas> R fruere] frue-- W fluere L ac] hac AKP possidere] add. desiderare M  
 1774 et] om. L auarus] <aua>rus R detractor] detracto<r> R litigiosus] letigiosus  
 O litigosus F linguosus K <liti>giosus R percussor] percusor P percussor D 1775  
 tales] talis B intrant] intrat BN intra<nt> R in] <in> R ouile] ouili  
 ABCDFKMNORWZ ecclesiam] aecclesiam C ecclesia BDFKNOPR aecclesia AMZ  
 uocationem] uocacionem A dei] domini ACDKOPW 1776 intrat] intrant ACDF  
 intrent W id] hoc F uocationem] uocacionem AM dei] add. et F ille] illi B illem  
 C 1777 cognoscetis] corr. ex cognuscetis L cognoscitis M cognuscitis A castitatis  
 (editor's correction)] castitas ABCDFKLMNOPWZ caritatis (editor's correction)] caritas  
 ABCDFKLMNOPWZ 1778 humilitatis (editor's correction)] humilitas  
 ABCDFKLMNOPWZ pietatis (editor's correction)] pietas ABCDFKLMNOPWZ  
 misericordiae (editor's correction)] misericordia ABDFKLNOPWZ misericordia M  
 miscordia C legere] legitur FLMZ assidue] assiduae FKP adsiduae M adsidue L  
 asidue PZ asiduae W praedicare] predicare ABCFLMNPWZ 1779 sacerdotes]  
 sacerdotis BN uel] (uel del.) in L populum] populo BFLMNZ uelut] uelud DP  
 idoneos] corr. ex idoneus LW idoneos F idoneus CKNOW idoneus B nullum odire  
 sed omnes corrigere] om. K 1780 corrigere] corr. ex corregere L corregere BFMN  
 ne] non K nec P nei L perdideris] perdiderit ABCDFKLMNOPWZ sanguinem] corr.  
 ex sanguis P sanguis ABCFKNOZ sanguine D sangui- W 1781 requiram] requiratur  
 Z requiritur F huic] hinc ACP ostiarius] hostiarius BL aperit ... ostiarius] om. F  
 aperit] apperit CZ est] om. N 1782 ostiarius] hostiarius ABKL Iohannes fuit] fuit  
 iohannes L Iohannes] ihoannes P iohannis BNO praecursor] precursor  
 ABCFLMNPWZ aperiendo] apperiente C aperiendo M om. N scripturam  
 diuinam] scriptura diuina ABCDFKLMNOP 1783 uocat] conuocat K nominatim]  
 numinatim quae] que AP qui BFLMNWZ perducit] producit N illas] illas CM

SECUNDUM IOHANNEM

per doctrinam in regnum dei. ANTE ILLAS UADIT, id est exemplum quod  
 1785 uerbis praedicat, factis implet; siue et omnes doctores boni praedicant  
 exemplis quod docent. SCIUNT UOCEN EIUS, id est doctrinam eius;  
 ALIENUM NON SEQUUNTUR, id est fideles hereticos non sequuntur.  
 QUOTQUOT UENERUNT FURES FUERUNT ET LATRONES: intelleguntur  
 pseudoprophetae qui fuerunt et erunt tempore antichristi. PER ME SI QUIS  
 1790 INTRAUERIT, SALUABITUR, id est, qui per doctrinam Christi intrauerit, ille  
 saluabit populum, et perducit eum in regnum dei per timorem et  
 paenitentiam; et aliter, securus potest egredi contra hereticos ad  
 expugnandum et ad defendendum catholicam fidem. ET PASCUA  
 INUENIET, id est scripturam sanctam, de qua nutriet populum; et aliter,  
 1795 pascua inueniet in regno dei, et uitam aeternam. FUR NON UENIT NISI UT  
 OCCIDAT ET PERDAT: de hereticis dixit; aliter, hii episcopi sunt qui per  
 gratiam turpis lucri honores accipiunt, non ut prauos muniant et iustos  
 regant, sed ut peccatores puniant et iustos dilanient. EGO UERO UENI UT

---

1784 regnum] *corr. ex regno* L regno ABCDFKMNOPW illas] illos FLMWZ est] *add.*  
 per L 1785 praedicat] predicat ABCFKLMNPWZ praedicant] predicant  
 ABCFKLMNPWZ 1786 docent] *corr. ex doceunt* LP doceunt CKMNO docunt D  
 dociunt B docet A doctrinam] doctrina ACDKO 1787 sequuntur<sup>1</sup>] secuntur  
 ABCFKMNPW id est ... sequuntur] *om.* L fideles (*editor's correction*)] fidelis BN  
 infideles ACDFKLMOPWZ *add.* et ACDKOPW hereticos] ereticos W hereticus BN  
 sequuntur<sup>2</sup>] secuntur ABCFKNPW 1788 quotquot] quotquod M quodquod AKNOP  
 quocquod B intelleguntur] intellegit LZ intellegitur F 1789 pseudoprophetae]  
 pseudoprophete CLO seudoprophete AB speudoprophetae N preseudoprophete P  
 antichristi] anticristi D(*corr. ex antecristi*)P antechrysti O antechristi AB antecristi MN  
 1790 saluabitur] *add.* id est qui per doctrinam christi intrauerit saluabitur M(*add.*  
 iterum)L doctrinam] doctrina ABCDNO intrauerit] *add.* saluabitur F ille] *om.* CZ  
 1791 saluabit] saluauit BN regnum] *corr. ex regno* LP regno ABCDFKMNOW et]  
 per A 1792 paenitentiam] poenitentiam AW penitentiam BLNPZ penitentiam O  
 paenitentiae F paenitentiam M securus] *corr. ex securos* W egredi (*editor's*  
*correction*)] egredere BN ingredi W ingredi ACDFKLMOPZ hereticos] hereticus  
 BN heretichos P ad (*editor's correction*)] *om.* ABCDFKLMNOPWZ 1793  
 defendendum] deffendendum ADLMOZ defendendam F deffendendam P 1794  
 scripturam sanctam] scriptura sancta ABCDFKMNOP scripturam sancta L nutriet]  
 nutriat ABCKNOPW populum] populo BFN aliter] alia L 1795 aeternam]  
 eternam LN 1796 hereticis] hereticos ACDFKO heretichos P hereticus BN dixit]  
 dicit ACPW hii] hi A episcopi sunt] sunt episcopi FLM sunt] *om.* Z per] pro  
 DKNPW 1797 gratiam] gratiam AM gratia BKNW gracia(*corr. ex gratiam*)P  
 turpis] turbis P lucri] luchri P lugri B honores] *corr. ex honoris* M honoris B ut]  
*om.* N prauos] prauus K paruos N muniant] moneant W moniat BN muniat FLM  
 1798 regant] regat BFLMN puniant] puniat BFLM(*corr. ex puniniat*)N aniant W  
 iustos] iustus N dilanient] dilaniet BFMN dilaniat L uero] *add.* non Z uero ueni]

SECUNDUM IOHANNEM

1800 UITAM HABEANT, ET ABUNDANTIUS HABEANT, acsi diceret, Ego dedi  
doctrinam meam ut uitam habeat, qui docet et qui accepit, hic et in  
aeternum. MERCENNARIUS est ille qui lucrum terrenum exercit, qui de  
rebus terrenis thesaurizat et largitatem dandi non habet; certe  
mercennarius est, quia ignorat cui laborat. UIDET LUPUM FUGIT, id est  
1805 diabolo non resistit; hereticos expugnare non ualet, lucrum animarum  
aeterno iudici non adportat; ille est mercennarius, et inferno dignus.  
ALIAS OUES HABEO QUAE NON SUNT EX HOC OUILI, hoc est, gentes. ET FIET  
UNUM OUILE ET UNUS PASTOR: unum ouile, id est ecclesia, de Iudaeis et  
gentibus; unus pastor Christus est, sic erit in resurrectione, ubi erit  
Christus. Lapis angularis continet duos parietes, id est Iudaeos et gentes.  
1810 POTESTATEM HABEO PONENDI ANIMAM MEAM ET ITERUM SUMENDI EAM; HOC  
PRAECEPTUM ACCEPI A PATRE MEO, designat pro parte carnis. AMBULABAT

ueni uero *F* 1799 habeant<sup>1</sup>] habeat *F* abundantius] habundantius *ABFLWZ*  
habundantius *M* habeant<sup>2</sup>] abeant *C* diceret] dicerit *BN* 1800 doctrinam meam]  
doctrina mea *BFMN* habeat] abeat *C* habeant *FW* docet] docit *BN* docent *F* et]  
*om.* *DO* accipit] accepit *ADFKNO* 1801 aeternum] eternum *BCLNW*  
mercennarius] mercenarius *ABCDKLOPW* est] *om.* *W* ille] *om.* *F* lucrum  
terrenum] luchrum terrenum *L* lucra terrena *W* lucro terreno *ABCDKNOP* *add.* accipit  
et *F* exercet] *corr. ex* exercit *L* exercit *ABDFKMNOPW* 1802 thesaurizat] tesaurizat  
*P* dandi non habet] *om.* *C* 1803 non] *om.* *A* mercennarius] mercenarius  
*ABCKLMNOPW* quia] qui *FKLMNZ* laborat] laboret *AFKLMNOPW* laborit *B*  
laboras *C* uidet] uidit *ABCDFKLNOPW* lupum] *corr. ex* libum *P* *add.* et *F* 1804  
diabolo] diabulo *ABPW* diabolum *FM* resistit] resistet *CPW* hereticos] hereticus  
*BKN* expugnare] pugnare *BN* non ualet] noua lex *M* 1805 aeterno] aeterni  
*ADFKLMOPWZ* eterni *BCN* iudici] *corr. ex* iudicis *L* iudicis *ABCDFKMNOPWZ*  
adportat] adportit *D* aportat *BN* est mercennarius] mercenarius est *LM*  
mercennarius] mercenarius *BKOPW* mercaenarius *A* mecenarius *C* est] *om.* *FZ*  
inferno] inferni *ABCDFKMNOPWZ* dignus] lignus *ABCFKMNO* lignum *Z* (*corr. ex*  
lignus) *P* linguis *D* 1806 alias] alios *B* habeo] abeo *C* quae] que *ABLMNPWZ*  
ouili] ouile *FM* gentes] absentes *LZ* consentientes *F* fiet] fiat *BN* 1807 ouile<sup>1</sup>  
ouilae *M* ouili *ACDKOW* unum<sup>2</sup>] *corr. ex* unus *P* unus *ABCDFKMNO* ouile<sup>2</sup>] ouili  
*CDKOW* ouilis *FM* ouilo *A* *add.* est *FMZ* ecclesia] aecclesia *M* aecclesiam *C*  
Iudaeis] iudeis (*corr. ex* iudeos) *L* Iudaeos *FDKO* iudeos *ABCNP* Iudaei *Z* et] ad  
*ACFPW* 1808 gentibus] gentes *ABCDFKNOPW* Christus est] est christus  
*ABCDKNOP* erit<sup>1</sup>] erat *ACK* resurrectione] resurrectionem *BN* ubi] ibi *BN* erit<sup>2</sup>] *corr. ex*  
erat *P* erat *C* 1809 angularis] *add.* et *L* continet] contenet *B* duos] duas  
*P* parietes] parietis *N* id] -- *K* Iudaeos] iudeos *ABCLNPZ* iudaeos *W* et] ut  
*BMPZ* 1810 sumendi] sumam *BFKWZ* summam *CDMNO* sum a *A* *add.* animam  
*N* eam] meam *N* 1811 praeceptum] preceptum *ABCDFKLMNPWZ* accepi a] accepi  
ad *C* accipiat *BN* patre meo] patrem meum *BN* pro] per *FP* parte] partem *BN*  
ambulabat] ambulat *Z*

## SECUNDUM IOHANNEM

DOMINUS IESUS IN TEMPLO IN PORTICU SALOMONIS ET HIEMPS ERAT, hoc est frigus mentis Iudaeorum. Quaerebant Iesum palam, id est manifeste. EGO DIXI DII ESTIS. Tribus modis deus dicitur: essentialiter, qui semper  
 1815 idem est deus; nuncupatiue, sicut supra, 'Ego dixi dii estis'; false 'deos' dicitur, daemones siue idola.

III. 11. (*Jn. 11:1-54*) LAZARUS figuram tenet Iudaeorum, 'infirmus' quia Iudaei infirmi erant a fide Christi. MARTHA ET MARIA SORORES EIUS figuram tenent doctorum bonorum; aliter ecclesia et fides. HAEC  
 1820 INFIRMITAS NON EST AD MORTEM, quia qui mortui sunt, deo uiuent. MANSIT IBI DUOS DIES, quod significat duo testamenta; EAMUS ITERUM IN IUDAEAM, ostendit reuersuram fidem ad Iudaeos in finem mundi. DUODECIM HORAE SUNT DIEI, duodecim apostoli. SI QUIS AMBULAUERIT IN  
 1825 DIE, NON OFFENDIT: si quis ambulauerit in doctrina Christi uel apostolorum, non offendit in peccato, quia Christum uidet. QUI

---

1812 templo] templum *ACDKOP* in porticu] in portico *ABCDKMNZ* in porticum  
*O om. L* Salomonis] salomonis *Z* salamomis *W* hiemps] hyemps *OW* iemps *C*  
 hyemis *D* hiems *B* hyems *K* (*corr. ex hymis*) *P* hieiemis *L* hems *Z* hymis *A* est] *om. C*  
 1813 frigus (*editor's correction*)] frigor (*corr. ex frigore*) *P* frigore *ABDFLMNOZ* frigori  
*K* frigorem *W om. C* mentis] figmentis *C* Iudaeorum] iudeorum *ABCLNP*  
 quaerebant] querebant *ABCNPW* quaerentes *FM* querentes *LZ* Iesum] iesu *B* iesus  
*L om. CW* manifeste] manifestae *MO* manifesto *D* 1814 ego dixi dii estis] *om. N*  
 ego dixi... sicut supra] *om. F* deus] dominus *C* essentialiter] essencialiter *M*  
 scientialiter *ABKLNOP* scencialiter *C* 1815 idem] id *ALP* nuncupatiue]  
 nuncupatiuae *CDOW* nuncupatiuus *L* (*corr. ex nuncupatiuus*) *M* non cupatiuus *B*  
 nonconpatiuis *N* dixi] *om. P* false] falsae *CW* falsos *LMZ* deos] iudeos *C* deo *N*  
 1816 daemones] demones *ABCFLMPWZ* idola] *add. De lazaro (marg.) L* 1817  
 figuram tenet] tenit figuram *N* figuram] ficuram *P* tenet] tenit *BK* tenuit *F*  
 Iudaeorum] iudeorum *ABCLNPZ* 1818 Iudaei] iudei *ABCLN* a] ad *BFLMZ* fide]  
 fidem *FLMZ* Martha] marta *ABCDOP* sorores] sororis *BN* soror *K* 1819 figuram  
 tenent] tenent figuram *B* tenit figuram *N* tenent] tenunt *A* tenuit *C* bonorum] *add.*  
 et *P* ecclesia] aecclesia *CM* ecclesiam *W* haec] hec *AO* 1820 mortem] morte *A*  
*add. sed pro gloria dei ACDKOPW* quia qui mortui sunt deo uiuent] *om. ACDKOPW*  
 qui mortui] que mortua *BN* 1821 mansit] manset *AP* misit *O* duo] dua *K* 1822  
 Iudaeam] iudeam *ACLPZ* iudea *BN* reuersuram] reuersam *C* reuersuros (*corr. ex*  
*reuersuras*) *add. ad L* fidem] fine (*corr. ex finem*) *P* ad] *del. L* Iudaeos] iudeos  
*ABCLN* 1823 duodecim<sup>1</sup>] xii *BFLN* duodecem *Z* horae] orae *C* (*corr. ex oras*) *P* hore  
*MNO* ore *BD* oras *A* hores *F* diei] *add. significant F* duodecim<sup>2</sup>] xii *BFLMNZ*  
 1824 si quis ... non offendit] *om. N* 1825 uidet] uidit *CFLN om. B*

SECUNDUM IOHANNEM

AMBULAUERIT IN NOCTE, OFFENDIT, QUIA LUX NON EST IN EO: per noctem intellegit tenebras peccatorum, siue ignorantiam cordis. NON ERAM IBI, per praesentiam carnis dixit; sciebat eum mortuum esse quia omnia nouit. Reuolutum lapidem a monumento, ostendit duritiam cordis Iudaeorum. Uoce magna clamauit, ostendit quia ubi maximum est peccatum, magnae sunt lacrimae. Tres mortuos legimus suscitasse Iesum: in domo, filiam Archisynagogae, unum; et unum filium uiduae in porta ciuitatis; alium, Lazarum de monumento. In domo, id est in corde; in porta, id est in ore; in monumento, id est in opere. Per easdem causas moritur, et per easdem causas si conuerterit homo resuscitabitur. 'Quadriduanum fetentem', ostendit in consuetudine peccandi, quamuis per laborem paenitentiae et conuersionis tamen resuscitatur. MARTHA AUDIUIT QUIA IESUS UENIT, OBUIAUIT EI: hic Martha tenet figuram ecclesiae, quae obuiauit Christo per fidem; MARIA DOMI SEDEBAT,

1826 est] erat F 1827 intellegit] intellegitur ABDFKLOW intelligitur CP ignorantiam] ignoranciam M ignorantia DFKOPW ignorancia AC eram] erat P 1828 per] pro N om. C praesentiam] presentiam BFKNOPWZ presenciam M presentia A(corr. ex presentiam)L presencia C dixit] add. ex P sciebat] sciebam C esse] esset A quia] qui B 1829 a] ad CFLZ monumento] monumentum BCFLNZ duritiam] duriciam ABM duritia F duricitiam W 1830 Iudaeorum] iudeorum ABCLNPZ ubi] ibi CDP hic A om. BN 1831 magnae] magne ABDLMNOPWZ lacrimae] lacrimae ABDMNOP legimus] legimos (corr. ex legimus)L suscitasse Iesum] suscitasse iesus F suscitasset iesus ABCDKNOPW 1832 domo] domum BCN filiam] filiae FNZ filie BLM archisynagogae] archisinagogae Z archisynagoge (corr. ex archaesynagoge)L archisinagoge BO archysynagoge D arcisinagoge N archesynagoge W archesinagoge ACM archaesigoge K archaesinagogi (corr. ex archaesinagoge)P unum et] om. C uiduae] uidue BCO 1833 porta] portam FMZ(corr. ex portem)C portae W porte K monumento] monumentum BFN momento M domo] domum BN id est in corde ... in monumento] om. M id est] uel N 1834 porta] porte P monumento] monumentum BN 1835 moritur] moratur B mortuus Z per] om. A si] corr. ex sic P sic L sicut Z om. F conuerterit] conuertit P conuertitur FLM uestitur Z homo] add. et L 1836 quadriduanum] corr. ex quia triduanum W quatruiduanum ACDFNOP(corr. ex quia triduanum)L quia triduanum MZ fetentem] foetentem A consuetudine] corr. ex consuetudinem P consuetudinem ABCDFKMNOW 1837 paenitentiae] poenitentiae AL poenitentiae C paenitentiae O penitentiae NZ penitentie B penitenciae M conuersionis] conuersionis KN resuscitatur] resuscitetur F resuscitantur M Martha] marta ABCDO maria F 1838 obuiauit] hobuiauit P uenit obuiam FMZ ei] christo F Martha] marta ABCDOP tenet] tenit BN tenuit F figuram] ficuram P figura AN 1839 ecclesiae] aecclesiae ACMW ecclesie FO ecclesia K quae (editor's correction)] que LW qui ABCN quia DFKMOPZ Christo] christum BFN domi] domui P

SECUNDUM IOHANNEM

1840 contemplatio intellegitur. QUI CREDIT IN ME, ET SI MORTUUS FUERIT, UIUET,  
 siue corporaliter, siue in peccatis, per paenitentiam uiuet; ET OMNIS QUI  
 UIUIT ET CREDIT IN ME NON MORIETUR IN AETERNUM, qui hic in bonis  
 operibus uiuit in Christo, non morietur in aeternum. LACRIMATUS EST  
 1845 IESUS, ostendit sicut uerus deus, ita et uerus homo, et exemplum  
 compassionis proximi ostendit. LIGATIS MANIBUS ET PEDIBUS, intellegitur  
 'alligatis uinculis peccatorum'; FACIES SUDARIO COLLIGATA ERAT intellegit  
 uelamen super corda Iudaeorum. SOLUTE EUM, intellegit per  
 praedicationem fidei. QUID FACIEMUS, QUIA HIC HOMO MULTA SIGNA  
 FACIT? Quia sicut lumen in domo obscura, quanto magis accenditur,  
 1850 tenebrae magis effugantur; e contrario, Iudaei quanta maiora signa in  
 Christo uidebant, tanto magis obcaecabantur. TOLLENT LOCUM:  
 Hierosolima, possident eam Romani et gentes, quia dispersi sunt per  
 regiones Iudaeae. PRINCEPS CAIPHAS DIXIT, EXPEDIT UNUM HOMINEM  
 MORI, QUAM TOTA GENS PEREAT, quia ministerium habebat prae manibus

---

1840 contemplatio] contemplacio AMW intellegitur] intelligitur CP intellegit Z *add.*  
 per mariam ACDFKLMOPRWZ in] *om.* P me] mae P et] etiam KM etiam et  
 ACDOP aetiam et W uiuet] uiuit BFLNZ uiuat ACW 1841 siue] si uero P  
 peccatis] peccato K per paenitentiam] *om.* C paenitentiam] poenitentiam L  
 penitentiam ABDNPZ penitenciam M uiuet] uiuit BCDFKLNNOZ uiui A *add.* et  
 ACDKOPW omnis] omnes ABDKOP 1842 aeternum] eternum CLN qui hic in  
 bonis operibus uiuit in christo non morietur in aeternum] *om.* ACDFKMOPWZ 1843  
 Christo] christum BN aeternum (*editor's correction*)] eternum BLN 1844 et] *om.*  
 ACDFKLMOPWZ 1845 compassionis (*editor's correction*)] compassionis LMNWZ  
 compassionem ABCDKO cum passione FP ligatis] legati BN pedibus] pedes  
 BLMNZ intellegitur] intelligitur CP ostendit F 1846 sudario] sudari ADKO  
 sudarii CZ sudaria F colligata] conligata ACFKLMNPWZ conlegata B erat] *corr.*  
 ex erant P erant AC intellegit] intellegitur ADKOWZ intelligitur CP 1847 uelamen]  
 uellamen D corda] cor BLNZ Iudaeorum] iudeorum ABCLNPZ eorum F  
 intellegit] intellegitur ADKLOZ intelligitur CP significat F per] *om.* CFMPZ 1848  
 praedicationem] predicationem ABCLNPWZ predicacionem M fidei] fidaei W *add.*  
 De chaipha L faciemus] faci eorum C hic] *om.* Z signa facit] signa fa B  
 significauit N 1849 obscura] obscurat BN quanto] *corr.* ex quando P magis a.]  
 maius W 1850 tenebrae] tenebre ABCKLMNOPWZ magis] mais A effugantur]  
 effucantur AK e] ae PW *om.* F Iudaei] iudei ABCLP quanto] quanta ADOPW  
 signa] signo F 1851 obcaecabantur] obcecabantur BDKLMNPZ (*corr.* ex  
 obcecebantur) C tollent] tollunt C 1852 Hierosolima] hyerosolima FM  
 hierusolima K hyerosolima DO iherosolima L hierosolimam NZ hierusolimam BW  
 hyerosolimam P iherosolimam C possident eam] possident ea ABCFLN possidente  
 a M 1853 Iudaeae (*editor's correction*)] iudeae Z iudei ABCLN Iudaei DFKMOPW  
 princeps] princeps C Caiphas] chaiphas AC expedit] expedi A 1854 quia] qui C  
 ministerium] misterium Z mysterium K

SECUNDUM IOHANNEM

1855 et per spiritum dei. QUI DISPERSI ERANT, CONGREGARET IN UNUM: hic  
intellegit electos de toto mundo. IN REGIONEM IUXTA DESERTUM, IN  
EFFREM CIUITATEM, significat, relictis Iudaeis abiit ad gentes.

III. 12. (Jn. 12:2-47) MARTHA MINISTRABAT, ostendit actiuam uitam;  
LAZARUS DISCUMBENS CUM IESU, figurat ecclesiam ex gentibus. MARIA  
1860 ACCEPIT LIBRAM UNGUENTI UNAM, id est, una fides; NARDI genus  
unguentorum est; PISTICI dicitur uasculum ubi mittebant unguentum  
bonum, quod olebat multum mirum. Pistici uasculum intellegit corda  
fidelium; unguentum odorem confessionis intellegit. Maria iterum  
designat ecclesiam. UNXIT PEDES IESU: pedes genus hominum significant,  
1865 unctum per baptismum et chrisam, et per confessionem paenitentiae.  
Sicut antea ornauerat capillos, oculos, et osculum ad deceptionem  
hominum, ita per fidem conuersa est in paenitentiam. ET DOMUS

---

habebat] *add.* in W prae] pre ABCLMNZ per P 1855 per] *om.* CO spiritum]  
spiritu C dispersi] dispersa Z erant] *om.* FLMZ congregaret] congregarent  
ADFLMOPWZ congraegarent C hic] hinc D 1856 intellegit] intellegitur  
ADFKLOWZ intelligitur CP electos (*editor's correction*)] electi BN *om.*  
ACDFKLMOPWZ regionem] regione AC iuxta] iusta C desertum] deserto BN  
1857 Effrem] effrem Z significat] significans L relictis Iudaeis (*editor's correction*)]  
relictos Iudaeos DFKMOPWZ relictos iudeos ABLN Iudaeos (*om.* relictis) C abiit]  
habiit ABCLP 1858 Martha] marta ACDNOP 1859 figurat] figuram tenet LMZ  
figuram tenuit F ecclesiam] aecclesiam P *om.* ABCDFKLMNOZ ex] *om.* CFLMZ  
gentibus] egentibus C gentium L maria] *add.* tenuit F 1860 accepit] accipit B  
libram] libra BN unguenti] ungenti ABDOW unam] una BFMN nardi genus] *corr.*  
ex nardi genas P nardi genas A nardinas C 1861 unguentorum] ungentorum AOW  
pistici] pisciti N mittebant] *corr.* ex mittebantur L mittebantur ACDKMOPWZ  
mittebatur F unguentum] ungentum AOW 1862 quod] *corr.* ex qui L qui  
ABCDFKMNOZ mirum] miram AP mirram C intellegit] intellegitur ADFKOW  
intelligitur CP 1863 unguentum] ungentum ADMOWZ unguenti F odorem]  
odore M confessionis] confessio FLM intellegit] intellegitur ADFKLMOW  
intelligitur P intelleguntur C intellectum dat Z iterum] autem ACLPW 1864  
ecclesiam] aecclesiam C ecclesia BFN(*corr.* ex ecclesie)L aecclesia M unxit] unxit  
KNP genus] genera BFLMNZ hominum] humanum P significant] significat  
ABCDFKLMNORWZ 1865 unctum] *corr.* ex ungtum M baptismum] babtismum L  
chrisam] crismam ABCDMNOPWZ et] *om.* L per] *om.* CF paenitentiae]  
poenitentiae AKL poenitenciae C penitentiae P penitenciae M penitentie BN 1866  
ornauerat] ornauit F ornauerunt ACDKOPW capillos] capillo AC capilli (*corr.* ex  
capillo)P *add.* et F oculos] oculos C oculi (*corr.* ex oculos)P et osculum] ad  
osculandum ACDKOPW deceptionem] decepcionem M 1867 hominum] *corr.* ex  
hominem P in] ad W paenitentiam] poenitentiam AK poenitenciam CW

SECUNDUM IOHANNEM

REPLETA EST EX ODORE UNGUENTI, ita et totus mundus repletus est de  
 passione et resurrectione Christi. IN CRASTINUM UT AUDIUIT TURBA QUIA  
 1870 UENIT IESUS, ACCEPERUNT RAMOS PALMAE ET EXIERUNT OBUIAM IESU:  
 figurat aduentum cum sanctis post resurrectionem, rapiuntur in aera  
 obuiam domino; ET INUENIT ASINUM, per asinum intellegit populum  
 gentilium; SEDIT SUPER EUM, per confessionem fidei. NOLI TIMERE, de  
 perditione tua, QUIA SALUATOR TUUS UENIT. FILIA SION, congregatio  
 1875 fidelium ex Iudaeis et gentibus. TOTUS MUNDUS POST EUM ABIIT, significat  
 per passionem et resurrectionem suam redemit mundum de peccato, et  
 secuti sunt eum. ACCESSERUNT AD PHILIPPUM, ROGABANT UT UIDERENT  
 IESUM, ostendit gentes per praedicationes apostolorum conuersas ad  
 fidem. GRANUM TRITICI tenet figuram Christi. Granum tritici SI  
 1880 MORTUUM FUERIT MULTA GRANA ADFERT: ita et Christus per mortem suam  
 multiplicauit ecclesiam. CLARIFICAUI, ET ITERUM CLARIFICABO:  
 clarificauit illum in resurrectione Lazari, et iterum clarificauit per  
 resurrectionem suam. PRINCEPS MUNDI MITTITUR FORAS, ostendit

---

penitentiam PZ paenitentia O poenitentia F paenitencia M penitentia BLN 1868  
 odore] odorem BN unguenti] ungenti ADOW est] om. N 1869 passione] corr. ex  
 passionem P passionem BN et resurrectione] om. BN resurrectione] resurreccione  
 A Christi] add. <D>e palmis (marg.) L 1870 uenit Iesus] iesus uenit BN Iesus]  
 christus A acceperunt] acciperunt B palmae] palme ABDKLNOPW Iesu] iesum  
 KP christum A figurat] ficurat P 1871 aduentum cum sanctis] aduentum cum  
 sancti N cum sanctis aduentum FLM cum sancti in aduentum Z in aera obuiam]  
 obuiam in aera L aera] aere K aerae F aeri (corr. ex aeriorum)P aerea C 1872  
 obuiam] obiam P domino] christo FLMZ intellegit] intellegitur ADFKLOW  
 intelligitur C(corr. ex intelliguntur)P populum] populum Z populus C(corr. ex  
 populus)P 1873 gentilium] gentium DK confessionem] confessio N 1874  
 perditione] perdicionem MOW perdicionem BN perditione AP tua] tuam BN Sion]  
 syon KLP congregatio] congregacio AM 1875 Iudaeis] iudeis ABCN(corr. ex  
 iudeos)L Iudaeos F abiit] habiit ABPZ per] post F om. N 1876 suam] add. et  
 BFLMNZ redemit] redimit A redimet Z mundum] mundo BCFN de] a K 1877  
 eum] om. P Philippum] philipum K filippum B uiderent] uideret O 1878 per]  
 propter M om. CK praedicationes] predicationes CLPWZ predicationes AM  
 predicationem BN predicationis F conuersas] conuersos F 1879 fidem] add. De  
 granum tritici ACDKOPW tenet] tenit ABFKNPW figuram] ficuram P significat L  
 tritici] tritichi P 1880 multa] multum N adfert] affert ANP 1881 ecclesiam]  
 aecclesiam ACM aecclesias Z ecclesia F clarificaui] clarificauit BP clarificabo]  
 clarificabor BN 1882 clarificauit] clarificabat Z illum ... iterum clarificauit] om. A  
 resurrectione] corr. ex resurrectionem P resurrectionem BDKNO 1883 princeps]  
 princeps C mittitur] mittetur N(corr. ex mittitur)L mittatur Z foras] om. FLMZ

SECUNDUM IOHANNEM

1885 diabolium eiectum de potestate mundi per passionem crucis. **AMBULATE**  
**DUM LUCEM HABETIS**, dum Christum spiritaliter et corporaliter uobiscum  
habetis, **NE TENEBRAE UOS CONPREHENDANT**, id est ignorantia peccatorum  
et tenebrae persecutionis. **ET ABSCONDIT SE AB EIS**, siue corporaliter, siue  
spiritaliter. **DOMINE, QUIS CREDIDIT AUDITUI NOSTRO? BRACHIUM DOMINI**,  
filius dei est, **CUI REUELATUM EST**, aliter particula ex Iudaeis reuelata est et  
1890 gentibus. **HAEC DIXIT ISAIAS QUANDO UIDIT MAIESTATEM DOMINI**: uidit in  
spiritu sedentem dominum super solium, **ET LOCUTUS EST DE EO**, in terris.  
**QUI CREDIT IN ME**, ostendit qui credit in me non solum secundum  
humanitatem, sed secundum diuinitatem; aliter, qui credit in me, non  
solum in me credit, sed in patrem, *quia ego in patre et pater in me*. **QUI**  
1895 **UIDIT ME, UIDIT ET PATREM**, acsi aperte dixisset, Qui uidit me hominem  
uerum esse, et credit me uerum deum esse, uidit patrem meum  
secundum diuinitatem. **NON UENI UT IUDICEM MUNDUM, SED UT**  
**SALUIFICEM MUNDUM**: ostendit per effusionem sanguinis uenit redimere  
mundum in primo aduentu; in secundo aduentu ueniet iudicaturus  
1900 mundum.

---

1884 diabolium] diabolium *F* eiectum] eiecto (*corr. ex* eiecti)*B* potestate] *corr. ex*  
potestatem *P* potestatem *CDO* 1885 Christum] christus *F* et corporaliter] *om. FMZ*  
uobiscum habetis] teneatis (*marg.*) uobiscum *L* uobiscum] uobis *BCN* habetis]  
abetis *P* 1886 tenebrae] tenebre *ABCFKLMNOPWZ* conprehendant]  
comprehendant *O* conpraehendant *D* conprehendent *F* id] hoc *F* est] *om. B*  
ignorantia] ignorantia *CMPW* 1887 tenebrae] tenebre *ABCFKLMNOPWZ*  
persecutionis] persequutionis *DOW* persecucionis *M* persecutiones *K* abscondit]  
habscondit *P* ab eis siue] habeis siue *P* corporaliter siue] *om. K* 1888 spiritaliter]  
specialiter *K* credidit] credit *ACDFKOP* 1889 aliter particula ... reuelata est] *om. L*  
Iudaeis] iudeis *ABCN* reuelata (*editor's correction*)] reuelatum *ABCDFKLMNOPWZ*  
1890 haec] hec *B om. P* Isaias] esaias *ABCDKLMNOWZ* esayas *P* quando] quado  
(*corr. ex* quando)*A* domini] dei *K* uidit] uiuit *N* 1891 spiritu] spiritum *P*  
dominum] domino *BN* locutus] loquutus *DLO* est] *om. C* 1892 ostendit qui credit  
in me] *om. ACDFKLMOPWZ* 1893 in] et *N* 1894 patre] patrem *BN* me<sup>2</sup>] *add. est*  
*Z* 1895 uidit<sup>1</sup>] uidet *CPZ(corr. ex uidit)L* uidit<sup>2</sup>] uidet *CPZ(corr. ex uidit)L* uidit<sup>3</sup>]  
uidet *CZ* me<sup>2</sup>] *om. ACDFKLMOPWZ* credit] *add. in BDFLMNPZ* uidit] uidet *CPZ*  
1897 diuinitatem] diuinitate *DK* iudicem] iudicet *Z* 1898 saluificem] saluum  
faciem *ADOPW* saluum faciam *C* effusionem] efusionem *B* redimere mundum]  
redemere mundum *ABDNOW* redemendum *K* 1899 primo aduentu] primum  
aduentum *BFMN* secundo aduentu] *corr. ex* secundum aduentum *L* secundum  
aduentum *BFMN* ueniet] uenit *ACDKOPW*

SECUNDUM IOHANNEM

III. 13. (Jn. 13:1-34) DILIGENS SUOS QUI ERANT IN MUNDO, USQUE IN  
 FINEM DILEXIT EOS: exemplum dedit ut omnes in dilectione caritatis  
 permaneant usque in finem. CENA FACTA, ostendit passionem Christi;  
 post cenam non subsequitur prandium, sic et Christus postquam semel  
 1905 passus est, non iterum se ostendit passurum. SURGIT A CENA, ostendit  
 post passionem resurrectionem siue ascensum; PONIT UESTIMENTA SUA,  
 ostendit quia deponenda erant uestimenta eius ad crucem, et exspoliatus  
 esset a Iudaeis. ET ACCEPIT LINTEUM, PRAECINXIT SE: per linteum intellegit  
 mortificationem ipsius; MITTIT AQUAM IN PELUEM, ostendit gratiam  
 1910 baptismi. COEPIT LAUARE PEDES DISCIPULORUM ET EXTERGERE LINTEUM QUO  
 ERAT PRAECINCTUS: per lauacionem, baptismum apostolorum; per pedes,  
 intellegitur uniuersus saecularis populus baptizandus; per extersionem  
 lintei, ostendit per passionem Christi extersionem peccatorum. NON  
 LAUABIS MIHI PEDES IN AETERNUM, pauore perterritus dicebat hoc, SI NON  
 1915 LAUERO TE, NON HABEBIS PARTEM MECUM IN AETERNUM. intellegit quia qui  
 non est lauatus per baptismum et confessionem paenitentiae non habebit

1901 mundo] mundum P 1902 eos] add. et B exemplum] add. enim C in] om. Z  
 dilectione] corr. ex dilectiones F dilectionem B 1903 permaneant] permaneat ADN  
 usque] usquae P cena] caena CDFLO facta] add. est M 1904 cenam] caenam  
 CDFOPZ sic] sicut P postquam] per quam L 1905 est] om. F se] sed D  
 ostendit] ostendit N passurum] pasurum P a] corr. ex ad P ad ABFN om. Z cena]  
 caena CDFOPZ caenam A cenam BN 1906 post] per L et] om. ABCDKNO  
 ascensum] ascensionem M sua] om. CP 1907 deponenda] deponendi D erant]  
 erat ACDKMOZ ad] a N et] om. N exspoliatus (editor's correction)] expoliatus  
 ABCDFKMNOPZ expolinatus(?) (corr. ex expoliatus)L 1908 esset] esse N sit FLMZ  
 a] ad C Iudaeis] iudeis BCL accepit] (cepit del.) accipiens P cepit C praecinxit]  
 precinxit BFLMNZ precinxit ACKOP se] sae F om. BN intellegit] intellegitur  
 ABDFKLMO intelligitur CP 1909 mortificationem] mortificacionem A mortificatio  
 (corr. ex mortificationem)LP mortificacio M peluem] peluim M pelue BN piluem A  
 gratiam] gratiam B gratia N 1910 baptismi] babtismi L coepit] cepit BMOZ caepit  
 AP discipulorum] add. suorum AL linteo] corr. ex linteum P linteum ABDKNO  
 quo] corr. ex quod P quod ABCDKNO 1911 praecinctus] precinctus ABCFKLMNOPZ  
 lauacionem] lauacionem AM baptismum] babtismum L 1912 intellegitur]  
 intelligitur CP intellegit BFMNZ uniuersus] uniuersos FMZ saecularis] secularis  
 ABCKLNP seculares MZ populus] populos FZ baptizandus] babtizandum (corr.  
 ex babtizandus)L baptizandos FMZ per] om. F extersionem] extersiones ACDKOPZ  
 extersionis B lintei] lentei B per] om. FKLmZ christi] add. et FLMZ 1913  
 extersionem] extersioni BN lauabis mihi] la-----chi C aeternum] eternum BL(add.  
 per)C perterritus] preteritus AFP hoc] et FLMZ om. N si] om. Z 1915 habebis]  
 abebis C in aeternum] in eternum BC om. L intellegit] intellegitur ADFKLO  
 intelligitur CP quia] om. ABCDFKMNOPZ qui] om. L 1916 est] om. CN

SECUNDUM IOHANNEM

partem cum deo. ET ACCEPIT UESTIMENTA SUA ITERUM, quod significat  
 reuertitur fides ad Iudaeos in finem mundi. NON EST SERUUS MAIOR  
 DOMINO SUO, NEQUE APOSTOLUS MAIOR EO QUI MISIT ILLUM, ostendit sicut  
 1920 ego patior, et uos patimini; in alio sensu, sicut ego me humilio uobis  
 usque ad uestigia uestra, ita humiliare uos omnibus. LEUAUIT CONTRA ME  
 CALCANEUM SUUM, ostendit sicut calcaneum extrema pars membrorum  
 est, sic et dominus meus in extrema aetate mundi passus est; siue et  
 consummata scriptura Christus passus est. ET POST BUCCELLAM INTROIUIT  
 1925 SATANAS in Iudam, ostendit, sicut ait apostolus, *Qui indigne accipit  
 corpus domini et sanguine eius iudicium sibi manducat et bibit.*  
 CLARIFICATUS IESUS, hic praeteritum pro futuro posuit. PRAECEPTUM  
 NOUUM DO UOBIS, UT DILIGATIS INUICEM: in uetere dictum est, *Diliges  
 amicum tuum et odio habebis inimicum tuum*; dominus dicit, 'Diligite  
 1930 inimicos uestros; hoc praeceptum nouum est'.

III. 14. (*Jn. 14:1-31*) NON TURBETUR COR UESTRUM, praedicabat  
 apostolis de passione sua, ut non turbarentur; CREDITE IN DEUM ET IN ME

baptismum] babtismum P babtis--- L paenitentiae] poenitentiae AL poenitenciae C  
 penitentiae NZ penitenciae M penitentie B habebit] abebit C habet BN habeat Z  
 1917 accepit] accipit B quod] quo B co N significat] significauit F 1918  
 reuertitur] corr. ex reuertatur N add. a BN fides] fide BN om. ACDKOP ad] a BN  
 Iudaeos] iudeos (corr. ex iudeis) L iudaeis DKOP iudeis ABCN finem] fine FNZ  
 1919 apostolus] apostolis P 1920 ego] add. uos DO patior] pacior ABLMNO et]  
 om. ACP et uos] om. DO patimini] patiamini F add. et P alio] aliud C humilio]  
 humilior ABCDFKLMNOP uobis] om. N 1921 usque] usquae P ad] om. MZ  
 uestra] ----- L humiliare] humilitate Z leuauit] leuabit ABCDKLMOPZ 1922  
 extrema] extremae C extramae P extra me A 1923 sic] sicut F meus] noster M  
 in] om. CP aetate] etate BCL aetatae M siue et ... passus est] om. L siue] sicut K  
 1924 consummata] consumata ADKOP buccellam] bucellam ACDMOP bucellum  
 K bucella BN introiuit] introibit AKNO introibi B 1925 Satanus] sathanas CDLO  
 in] add. in B om. N Iudam] iuda BN iudeam accipit] corr. ex accepit L accepit MZ  
 acciperit ACDKP acceperit BNO 1926 sanguinem] sanguine ADKO eius] om. Z  
 iudicium] iuditium CDLZ 1927 clarificatus] clarificaturus F add. est K praeteritum]  
 preteritum ABCLMNOPZ praeceptum] preceptum ABCMNOPZ do] de B 1928  
 inuicem] inuincem P uetere] ueteri (corr. ex uetere) L diliges] corr. ex diligis L diligis  
 ABDFKLMNOPZ 1929 amicum] animicum K odio] hodie CPZ habebis] habebit  
 A habebis Z 1930 praeceptum] preceptum ABCFLMNPWZ 1931 turbetur]  
 conturbetur L praedicabat] predicabat ABCFLMNPZ 1932 apostolis] apostolos FM  
 apostolus Z passione sua] passionem suam BN turbarentur]

SECUNDUM IOHANNEM

CREDITE, quia filius dei sum. IN DOMO PATRIS MEI MANSIONES MULTAE  
 SUNT, id est in ecclesia doctrinae multae sunt; sicut in uno homine  
 1935 sensus diuisi sunt, sic in ecclesia, quae est corpus Christi, gratiae multae  
 diuisae sunt. UADO PARARE UOBIS LOCUM: parabo uobis uitam aeternam,  
 sicut ait apostolus, *Aduocatum habemus apud patrem* qui interpellat pro  
 nobis. EGO SUM UIA ET UERITAS ET UITA: uia sine errore Christus est,  
 ueritas sine fallacia, et uita sine morte. AMODO NOSTIS EUM, seu UIDISTIS  
 1940 EUM, quem uiderunt oculis corporis, cognouerunt oculis cordis  
 secundum diuinitatem, per inlustrationem spiritus sancti. QUI UIDIT ME,  
 UIDIT ET PATREM MEUM, quia ego et pater unum sumus. ET MAIORA HORUM  
 FACIET, quomodo facient maiora? Quia Christus per fimbriam mulierem  
 sanauit, apostoli uero per umbram infirmos curabant. ROGABO PATREM  
 1945 MEUM ET ALIUM PARACLETUM DABIT UOBIS, SPIRITUM UERITATIS QUEM  
 MUNDUS NON POTEST ACCIPERE: hoc dixit, spiritus non in forma hominis  
 ueniet sicut ego sum, sed in specie ignis; hoc est quia deus incorporeus  
 est, de cuius maiestate plena sunt omnia. Per bis spiritum acceptum,

---

turbarent ABCDFKLNOPZ *add.* philipp-- iacob (*marg.*) L 1933 filius dei] dei filius L  
 mei] maei Z multae] multe ABFKLNPZ 1934 ecclesia] aecclesia MNZ ecclesiae D  
 doctrinae] doctrine ABLO multae sunt] multe sunt ABKL sunt multae F uno] huno  
 P unum BN homine] hominae P hominem BN 1935 sensus] *corr.* ex sensos P  
 sensos ABKN diuisi] *corr.* ex diuisos P diuise L diuisae Z diuisos ABDKNO et] *om.*  
 ACDKOP ecclesia] aecclesia CMNP aeclisiis Z quae est (*editor's correction*)] quod  
 est MN quod BFL quod per Z per ACDKOP gratiae] graciae M gratie BL gratiaae  
 P graciaae A multae] multe BDFKN(*corr.* ex multi)L 1936 diuisae] diuise  
 ABDKLMOPZ sunt] *om.* L uado] uade D parare uobis] uobis parare ABCDKNOP  
 parabo] parare C uitam] uita D aeternam] eternam B *om.* P 1937 sicut] sic L  
 apud] aput AC 1938 et] *om.* F uia] uiam C *om.* A errore] *corr.* ex errorem P  
 1939 fallacia] fallatia BDKLNOZ uita] uitae DO nostis] notis C 1940 eum] *om.*  
 CP quem] que non Z oculis] oculis C oculis<sup>2</sup>] oculis C oculos BN 1941  
 diuinitatem] *add.* uel L inlustrationem] inlustracionem ABM spiritus] *corr.* ex spiritu  
 P spiritu D spiritui ACKO sancti] *corr.* ex sancto P sancto AC uidit] uidet CZ(*corr.*  
 ex uidit)L 1942 uidit] uidet CZ(*corr.* ex uidit)L meum] *om.* M unum] humum N  
 sumus] summus P et] ex FM horum] orum P hora Z 1943 faciet] faciat (*corr.* ex  
 faciet)Z facient M facient] faciunt LNZ mulierem] mulieres M 1944 sanauit]  
 sanabit BN infirmos] infirmus A rogabo] rogo CF rogauit L 1945 paracletum]  
 paraclitum ABCDLMOP dabit] dabo M spiritum ... mundus] -----dus  
 (*folio damaged*) F 1946 accipere] acciper- F hoc ... non] *folio damaged* F hoc] hic N  
 spiritus] spiritu BN in forma] infirma F hominis ueniet (*editor's correction*)] ueniet  
 hominis ACDKNOP ueniet homines B 1947 sicut ego ... in] *folio damaged* F specie]  
 speciem C speciae DMNOZ spaetiae P deus ... cuius] *folio damaged* F deus] *om.* L  
 incorporeus] incorporius B 1948 omnia ... spiritum] *folio damaged* F

SECUNDUM IOHANNEM

1950 dilectio dei et proximi intellegitur; 'spiritum ueritatis quem mundus non potest accipere' ostendit qui mundum diligit non accipit illum. NON RELINQUAM UOS ORFANOS, ostendit non relinquam uos secundum diuinitatem. IN ILLA DIE COGNOSCETIS, id est, in futuro cognoscetis, siue in resurrectione, quia EGO IN PATRE, id est secundum diuinitatem. UOS IN ME, quia membra mea estis, Ego in uobis, in dilectione cordis uestri.

1955 MANIFESTABO EI ME IPSUM, id est credenti in se. Ostendit secundum diuinitatem. ET MANSIONEM APUD EUM FACIEMUS, sicut ipse dicit, *Ubi duo uel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum et ego in medio eorum.* Pacem meam do uobis, sicut et ego patienter suffero omnia, ita et uos *in patientia uestra possidebitis animas uestras.* PACEM MEAM RELINQUO

1960 UOBIS, sicut et ego passurus sum, et post me uos patiemini. NON SICUT MUNDUS DAT, EGO DO UOBIS: mundus interruptam pacem dat, deus aeternam. PATER MAIOR ME EST, ostendit secundum diuinitatem pro incarnatione. UENIT PRINCEPS MUNDI HUIUS ET IN ME NIHIL INUENIT,

acceptum] --ceptum F bis] his K uis A 1949 proximi] corr. ex proximo P intellegitur] intelligitur P intelleguntur K intellegit Z intellitur C quem] quaem K mundus non potest] folio damaged F accipere] -----re F 1950 ostendit] add. quia F mundum] m----- F diligit non accipit] folio damaged F accipit] corr. ex accepit P accepit ADO 1951 relinquam] relinqua-- F uos ... secundum] folio damaged F orfanos] orfanus A 1952 diuinitatem] -----tatem F cognoscetis ... futuro] folio damaged F cognoscetis] cognoscitis ADKOP futuro] futurum BN cognoscetis] cognoscitis BDOP 1953 in ... ego in] folio damaged F resurrectione] resurreccione Z resurrectionem BN patre] patrem BN secundum] se----- F diuinitatem uos in me] folio damaged F diuinitatem] add. et L 1954 quia] add. in F membra] memb-- F mea ... dilectione] folio damaged F membra] menbra P in] om. N dilectione] dilectionem BN uestri] uestrae MZ uestre F om. CP 1955 manifestabo] m----- F ei ... id est] folio damaged F ei] eis BLMNZ om. D me ipsum] metipsum C ipsum] ipso BN credenti] --denti F ostendit ... diuinitatem] folio damaged F 1956 mansionem] man----- F apud ... ipse] folio damaged F apud] aput ACLM dicit] dixit CF ubi ... sunt] folio damaged F 1957 tres] iii B congregati] congregate B sunt] fuerint L nomine ... pro incarnatione] folio damaged F et] om. L 1958 meam] mea A sicut] sic L add. et ACDKLMOP patienter] pacienter ABCLMNO suffero] suffero B suggero CDKLMOPZ subgero A ita] itta C in patientia] inpatientia C 1959 patientia] patientia AO paciencia M paciencias BN patientiis L uestra] uestras B uestris L possidebitis] possedebitis AKZ meam] om. N relinquo] relinco C 1960 et] om. B et ego] om. N passurus] pasurus P patiemini (editor's correction) patiemini A patimini BCDKLMNOPZ 1961 dat'] om. A interruptam] interrupta M incorruptam (corr. ex interruptam) P pacem] pace A deus] om. M 1962 aeternam] eternam BN ostendit] om. N pro] per P 1963 incarnatione] incarnatione M incarnationem BNP hi carnacionem A princeps] princeps C prin---- F mundi huius ad me] folio damaged F ad me] om. ACDKO nihil] nichil C